Mercantil X

Servicios de Inversion

Filial de Mercantil Servicios Financieros, C.A.

Balance General No Consolidado al 31 de Agosto de 2021

(Expresado en Bolivares)

DISPONIBILIDADES

167.255.627.934

Efectivo

Bancos y otras instituciones financieras del pais
Bancos y otras instituciones financieras del exterior
(Provision para disponibilidades)

PORTAFOLIO DE INVERSIONES

6.401.201.884
160.854.426.050

PASIVO A CORTO PLAZO
CAPTACIONES DE RECURSOS AUTORIZADOS POR
LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE VALORES

Portafolio para comercializacion "T"

Portafolio de inversion para comercializacion "PIC"
Portafolio de inversion "I"

Portafolio para comercializacion de acciones
Inversiones en depoésitos a plazo y colocaciones a plazo
Inversiones de disponibilidad restringida

(Provisién para inversiones)

ACTIVOS FINANCIEROS DIRECTOS

174.803.220.300

174.803.220.300

Obligaciones a la vista

Titulos valores de deuda objeto de oferta publica emitidos por la institucién

PASIVOS FINANCIEROS DIRECTOS

Obligaciones con bancos y EAPs del pais hasta un afio
Obligaciones con bancos y EAPs del exterior hasta un afio
Obligaciones por operaciones de reporto

Pasivos financieros indexados a titulos valores

INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR

PASIVO A MAS DE UN ANO

Financiamiento por operaciones de reporto
Activos financieros indexados a titulos valores
Préstamo o financiamiento de margen

Letras y pagarés con garantia bancaria
Préstamos no autorizados

(Provision sobre préstamos no autorizados)

INTERESES, DIVIDENDOS, COMISIONES Y HONORARIOS
DEVENGADOS POR COBRAR

INVERSIONES PERMANENTES
BIENES REALIZABLES
BIENES DE USO

CARGOS DIFERIDOS

926.399.975

541.075.595.050

13.467.270.001

PATRIMONIO

Incremento por ajuste a valor de mercado de contratos
spot, forward y futuros
Reduccion por ajuste a valor de mercado de contratos
spot, forward y futuros

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

11.851.266.684

909.379.379.944

Obligaciones con bancos y EAPs del pais a mas de un afio
Obligaciones con bancos y EAPs del exterior a mas de un afio
Otras obligaciones a mas de un afio

CREDITOS DIFERIDOS

PASIVOS LABORALES

PASIVOS ADMINISTRATIVOS

IMPUESTOS DIFERIDOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

GESTION OPERATIVA

674.468.123

39.893.783.681
40.568.251.804

436.376.111.499

CAPITAL SOCIAL
Capital pagado
INCREMENTOS PATRIMONIALES
RESERVAS DE CAPITAL
RESULTADOS ACUMULADOS
Resultados del ejercicio
Utilidades no distribuidas
SUPERAVIT (DEFICIT) NO REALIZADO POR AJUSTE A VALOR MERCADO
SUPERAVIT NO REALIZADO POR DIFERENCIAL CAMBIARIO
TOTAL DEL PATRIMONIO

TOTAL PATRIMONIO Y GESTION OPERATIVA

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

7
28.800.000
7

9.353.129.757
291.273.930.394
131.779.156.412
432.435.016.641

868.811.128.140

909.379.379.944

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS

Derechos por financiamientos de reporto
Derechos por operaciones spot, forward y futuros de divisas
y de titulos valores
Derechos por otras operaciones contingentes
Total Cuentas Contingentes Deudoras

ENCARGOS DE CONFIANZA

CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS

Administracién de cartera
Custodia

Total Encargos de Confianza
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Total Cuentas de Orden Deudoras

Total Cuentas Contingentes Deudoras

INGRESOS FINANCIEROS

46.121.034.502.714

46.121.034.502.714

46.121.034.502.714

24.134.873

Responsabilidades por financiamientos de reporto
Responsabilidades por operaciones spot, forward y futuros de divisas
y de titulos valores
Responsabilidades por otras operaciones contingentes

Total i

ENCARGOS DE CONFIANZA

Rendimientos por inversiones clasificadas en el Portafolio

para Comercializacion "T"

Rendimientos por inversiones clasificadas en el Portafolio "PIC"
Rendimientos por inversiones clasificadas en el Portafolio "I"
Dividendos por acciones clasificadas en el Portafolio

para Comercializacion de Acciones

Rendimientos por Financiamientos de margen

Rendimientos por Financiamientos por reporto

Rendimientos por Activos indexados a titulos valores
Rendimientos por otros Activos financieros directos
Rendimientos por Inversiones en depositos y colocaciones bancarias

GASTOS FINANCIEROS

24.134.873

Administracién de cartera
Custodia

Total Encargos de Confianza
OTRAS CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Total Cuentas de Orden Acreedoras

Total Cuentas Contingentes Acreedoras

Estado de Resultados No Consolidado por el periodo comprendido entre el 01 de Enero y el 31 de Agosto de 2021
(Expresado en Bolivares)

MARGEN FINANCIERO NETO

46.121.034.502.714

46.121.034.502.714

46.121.034.502.714

24.134.873

HONORARIOS, COMISIONES Y OTROS INGRESOS

492.461.800.839

Honorarios y Comisiones (Neto)

Resultados por ajuste a valor mercado de inversiones clasificadas en
el Portafolio para Comercializacion "T"

Diferencias en cambio

Ganancia (Pérdida) en venta de inversiones en titulos valores
Participacion patrimonial en filiales y otros ingresos

RESULTADO EN OPERACION FINANCIERA

108.640.918.397

115.704.764.673
775.265.000
267.340.852.769

492.485.935.712

GASTOS OPERATIVOS

27.736.173.872

Intereses por Obligaciones por operaciones de reporto
Intereses por Pasivos financieros indexados a titulos valores
Intereses por Préstamos por Financiamientos de Margen
Intereses por Obligaciones por financiamiento con Bancos
Intereses por Titulos valores emitidos por |a institucion
Intereses por otros Pasivos Financieros Directos

MARGEN FINANCIERO BRUTO

24.134.873

Salarios y sueldos
Depreciacion, Gastos de Bienes de Uso y Amortizacion de Intangibles
Otros Gastos

RESULTADO EN OPERACIONES ANTES DE IMPUESTO
SOBRE LA RENTA

1.496.658.884
672.960.572
25.566.554.416

464.749.761.840

Ingresos por recuperacion de activos financieros
Gastos por provisiones y desvalorizacion de activos financieros

Urb. Los Palos Grandes. Caracas 1060, Telf. (0212) 287.82.90

Héctor Betancourt
Director

KBy

IMPUESTO SOBRE LA RENTA

RESULTADO NETO

Mercantil Servicios de Inversion C.A. Av. Francisco de Miranda. C.C. El Parque, Nivel P03, Locales C-3-10 y C-3-11.

Jorge Luengo
Director

28.373.650.341

436.376.111.499

RIF J-30895185-4




